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1. Dispozita t& pérgjithshme

L.1. Baza Ligjore

Hartimi i dokumentit éshté bazuar ng legjislacionin si ma poshté:
Legjislacioni ne Projektim dhe Ndertim:

» Ligj Nr. 107/2014. “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorii™
» VKM Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratiin e rregullorés sé zhvillimit t& territorit,”

PLANTT ENBOK §
HARLAE I Mot ppoecum i ToKUE

1. PPV [ Bashlisé Voré, Harta e perdorimit té propozuar té tokés,




1.2. Pérshkrim i zonés s€ studinar

QARKU TIRANE

1:110000

2. Ndarja Administrative e qarkut té Tiranés

Sheshi i ndértimit ndodhet né bashkiné e Vorés, e cila gjeografikisht bén pjesé né zonén
géndrore té Shqipérisé dhe kufizohet né Veri me Krujén, né Lindje me bashkiné Kaméz, né jug
me bashkiné e Tiranés, né Peréndim me Shijakun e Durrésin. Vora éshté nyja lidhése ose kryqi
natyror, me veriun e Shqipérisé me jugun dhe bregdetin e Adriatikut. Ndodhet 9 km nga
Aeroporti i Rinasit, duke ndjekur me makiné rrugén e vietér, ndérsa 13 km me rrugén e Re té
autostradés. Vora ndodhet 16 km larg nga Tirana kryeqyteti i Shqipérisé, 18 km me portine
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Parcela e ndértimit ndodhet 3km larg aeroportit Rinas dhe ka njé gjatési prej 208m dhe gjerési
89m, me sipérfaqe totale 1.7 ha (17 355m?). Ajo pérshkohet nga rruga interurbane kryesore
SH52, e cila lidh autostradén Tirané-Durrés me veriun e Shgiperisé. Kjo rrugé parashikohet té
strehojé veprimtari logjistike dhe tregtare falé aférsisé me doganen shqgiptare aktuale .

Kjo zoné ka njé pozicion gjeograﬁE qé éshté shumeé strategjik, pasi né kété territor gjenden
hyrjet kryesore né Shqipéri. Pozicioni strategjik si hyrje pérbén njé potencial por dhe kércénim
pér territorin; potenciali &shté i lidhur me mundésiné e zhvillimit ekonomik gé ky pozicion

mbart me vete, ndérsa kércénimi éshté i lidhur me démet gé zhvillimi ekonomik mund t'i

shkaktojé aseteve ekonomike mé té réndésishme si natyra dhe bujgésia:

Plani strategjik parashikon pajisjen e zonds me infrastrukturé ndihmése pér sistemin bujgésor,
krijimin e njé parku rajonal dhe mundési zhvillimi té turizmit té buté falé kétij parku.




2. Ekstrakte té Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-s&
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

5. PPV. Fragment nga Harta e Infrastrukturés té Transportit té Propozuar




3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

ANALIZAE GJENDJES EKZISTUESE T PERDORIMIT TE TOKES DHE INFRASTRUKTURAVE

Bazuar né VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Par miratimin e Rregullorés s& Planifikimit tg
Territorit”, zona né shqyrtim dhe konteksti rrethues éshté ndaré ng Sistemet Territoriale,
Sheshi i ndértimit pérfshihet né sistemin UB-Urban i cili né kéte zoné éshté kompozuar nga
kategoria S-Shérbime, ndérkohe konteksti rrethues éshta kompozuar kryesisht nga kategorité
B-Bujqési dhe IE.Industri Ekonomi.

Vlen té pérmendet € zona kufizohet me sistemin IN-Infrastrukturor, mé konkretisht me
rrugén dytésore interurbane SH52 [Voré-FushéKrujé), e cila lidh Vorén me Aeroportin e
Rinasit, Korridori i V111 Pan-Europian (sistemi hekurudhor gé lidh Shqipériné me Malin e Zi,
Magedonin dhe Europén), té cilst jané disa nga korridorét kryesore té infrastrukturés sg
Republikés sg Shqipérisé.

6. Foto ajrore té sheshit e ndértimit




7. Pamje té sheshit té ndértimit

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara

i pérbéré nga dy ndertesa: Ndértesa 1, né veri-

NMIB éshté né rrugén Voré - Fushé Krujé,
lindje - njé kat.

peréndim té parcelés- tre kate, dhe Ndertesa 2 né jug-

"BAMLLARI"

8. Pamje Pamje tredimensionale té dy ndértesave

Ndértesa 1, e pérbéré nga tre kate, mund té shérbejé pér magazina indsutriale té produkteve té

lehta té prodhuara ose ato té gatshme.



Ndértesa 2, né formén dhe dimensionet e kapanonit industrial, mund té shérbejé pér
prodhmin, asemblimin dhe ambalazhimin e produkteve, té cilat prodhohen pa procese kimike
dhe fizike, me shkémbim t& jashtém dhe pa ujé teknologjik.

SHTRIRJA E NDERTESES 1

Ndértesa 1 éshté njé volum i rregullt tre-katésh, i vendosur paralel me rrugén nacionale, ku
nepérmjet fasadés kryesisht prej xhami, ofron ekspozim shumé t& mirsé ndaj rrugés, Pér té
mundésuar maksimumin e fleksibilitetit, ndértesa éshté projektuar qé t& mund té funksionojé
sinjé e téré, ose e copézuar né disa biznese té ndryshme. Né funksion té kétij qellimi, né dy
skajet e ndértesés jané pozicionuar shkallét & mundésojné komunikimin vertikal té tre kateve,
por njékohésisht mund té vecojné fluksin e levizjes, duke e ndaré até funksionalisht n& rast se
éshté e nevojshme. Shkallét nepérmijet dyerve antizjarr, té komanduara me BMS (Building
Management System), funksionojné edhe si shkallé emergjence pér pérdoruesit e ndértesés.

-Kati pérdhe, kati i paré, kati i dyté

Kati pérdhe, i paré dhe i dyté, funksionojné si hapésira magazinimi té produkteve té lehta té
prodhuara ose ato té gatshme. Pér kété arsye nuk pérmban sisteme mekanike té ngrohje-
ftohjes. Simetrikisht, né t& dy skajet e ndértesés jané vendosur dy nuklet e shkalléve, t& cilat
shérbejné dhe si shkallé emergjence antizjarr, ashensor pér njeréz dhe elevator me
peshémbajtje té larté pér mallra, si dhe nyjet hidrosanitare t& katit. Pérvec hyrje-daljeve dhe
komunikimin me elevatorin e mallrave, pér arsye t& normave té sigurisé antizjarr, né mesin e
katit pérdhe jané lené dy porta mes akseve E-D, me gjerési 5 metra, gé lejojné pérshkrimin e
ndértesés nga automjetet e emergjencés, né rast nevoje,

-SHTRIRJA E NDERTESES 2

Ndértesa 2 &shté njé kat mbi toké dhe funksionon si hapésiré magazinimi, prodhimi, asemblim
dhe ambalazhim té produkteve té lehta, pa pérfshire procese kimike dhe fizike. Hapésirat jané
té shirytezueshme sipas kérkesave t& pérdoruesve, klienteve ose investitoréve dhe pér keté
jané llogaritur nyjet hidrosanitare pérkatése. Ndértesa éshté parashikuar té funksionojé sinjé e
tére, ose e ndaré né maksimumi 6 njési. Pér kété arsye, jané parashikuar 6 porta hyrése né
brinjén veri-lindore dhe 6 porta dytésore né brinjén jug-peréndimore, né funksion t& ményrés
linera té prodhimit apo ambalazhimit q& mund t& aplikohet.

Ndértesa ndricohet natyralisht nga skvilight-c pe

mekanike té ngrm e~fthjes. Struktura e ndértesés merr né konsiderat edhe vendosjen e
mundshme t& vincurave né funksion t& pérpunimit té peshave té rénda, nésé do té kérkohej né
té ardhmen.



9. Pamje tre-dimensionale té ndértesés 1

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

ML ?”i ;‘

10. Pamje tre-dimensionale té ndértesés 1 "BAMLLARI"
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Fasada prej xhami e ndértesés 1 ofron ekspozim shumé t& miré ndaj rrugés interurbane dytésore SH52.

Format prizmatike t& fasadés prej xhami realizojné& pérthyerje t& cfarédoshme zanore, duke reduktuar
né njé faré mase nivelin e zhurmés q& penetron brénda né ndértesé. Nga ana tjetér “kapeloni” i xhamit
€ ruan at€ nga ndotja e faktoréve & kombinuar shi dhe pluhur, duke ulur nevojén pér pastrime t&
shpeshta periodike t& objektit. Gjithashtu, me qéllim reduktimin e nivelit t& zhurmave, njé pjesé e
madhe e fasadés solide pérbéhet nga ekrane betoni me reliev, t& cilét pérveg funksionit parésor, shtojné
vlerat estetike t& objektit.

EFICENCA ENERGJETIKE

Pérvec aspekteve konceptuale dhe estetike, pérzgjedhja e materializimit t& fasadés ka t& bejé dhe me
eficencen ekonomike t& investimit si dhe eficencen energjetike.

Eshté thelbésore pér njé objekt sherbimi t& kesaj madhesie q& t& ket& sa mé& pak nevojé pér sherbim
mirémbajtjeje t& jashtme si lyerje dhe pastrime t& fasades dhe akoma mé pak riparime defektesh qé
shkaktohen nga veprimi i agjentéve t& jashtém. Pér kété arsye materialet e pérdorura si betoni dhe
xhami eleminojné pothuajse krejtésisht nevojen per mirembaijtje, lyerje, riparim t& fasades né& kohg,
duke eleminuar kostot e shtrira n& kohg.

11. Pamje tredimensionale té dy ndértesave "BAMLLARI"
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TRANSPARENCA E NDERTESES

Fasada e ndértesés ka sipérfaqe t& medha prej xhami te cilat ofrojné ekspozim maksimal kundrejté
pérdoruesve t& rrugés.

Xhamat e perdorur jane prodhime t& gjaneratés mé t& fundit t& cilet pérmbushin parametra shumé t&
larte, pérfshirg koeficientét e percjellshmérisé termike dhe reduktimi I energjisé nepérmjet rrezatimit
diellor :

-Pér fasaden e xhamit dhe vetratat. - Ug-0.5 W/m?K S£-29
-Pér muret -£-0.024 W/mK

Né& mbulesat e t& dy ndértesave jané parashikuar panele diellore fotovoltaike, t& cilat jan& parashikuar
t& mbulojné nevojat energjetike t& ndértesés 1 me 90% dhe t& ndértesés 2 me 60%.

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

12. Plani i vendosjes sé strukturave
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Treguesit e zhvillimit

Sip. e pérgjithshme e truallit 17 150m2
Sip. e trualljt e Z€né nga Struktura (gjurma): 8833m2
Sip. e pérgjithshme e ndértimit: 14785 m2
Koeficenti | shfrytézimit ta truallit pér ndeértim 51%
Intesiteti i ndértimit: 0.86

Lartésia max e Strukturés nga nivel; L kuotés s sistemimit: 15.8m
Nr. i kateve mp; toké: 1dhe3

Nr. i kateve nén toke: 0

4.4. Hapésirat ¢ lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

;'
J-ERNERR - OSEnE

pér peshémbajtje tx tonazhit tg larté, duke feng 15a hapésira si njol],
gjelbérimi brenda t& € mbillen peme tz larta-jo shkurre, Sistem i largimit tg ujérave t& zeza

Eshté i diferencuar Nga ai i ujérave tg bardha dhe pérfundon ng njé gropg biologjike, ¢ cila purifikon
ujérat e ndotura deri né shkallgn q€ t€ lejohen per ¢y shkarkuar ng pérroin ng Jug-peréndim ts pronés,
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Ndérkoh& ujérat e pastra t& catisé, né menyré selektive pérdorén per t& mbushur depozitat € medha t&
ujit n& funksion & sistemit antizjarr.

Projekti parashikon ndricim ambiental té jashtém, si dhe ndricimin e volumeve me interes t&
fasadave dhe sisteme t€ akses-kontrollit dhe sigurisé ambientale.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

14. Planvendosje e strukturave

Hyrja né objekte béhet népérmjet rrugés <& Prezés, pérgjaté brinjés jug-lindore t& pronés,
duke béré té mundur hyrje-daljet e automjeteve, pérfshiré ato té rénda, pa krijuar shqgetésime
dhe pengesa té garkullimit né rrugén nacionale Voré - Fushé Krujé. Levizjet e automjeteve jané
té ndara né ato té publikut dhe ato pér automjetet e rénda si kamiona, furgona, etj.

Pér té mundésuar garkullim me njé sens levizjeje dhe maksimizimin e vendparkimeve té
kamionéve, jané parashikuar njé hyrje dhe njé dalje, té dyja pérgjaté rruges sé Prezés. Kéto
i hyrje-dalje jané té projektuara né Kkété rrugé me akses t& pérshtatshém, pavarésisht
———ndértimeve té mundshme apo zgjerimit té rrugés nacionale né té ardhmen si nevojé e
potencialit té zhvillimit urban.
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